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I. Úvod

Když jsem se poprvé setkal v pedagogické praxi s výukou tělesné výchovy, všiml jsem

si, že v tomto předmětu neexistuje snad žádný rozdíl mezi „romskými“ a „neromskými“

dětmi. Z tohoto pohledu se může zdát, že děti škatulkuji, ale opak je pravdou. Kdo je, a kdo

není společností označován za Roma, se dozvíme později, protože je několik definicí, které se

používají.

Toto téma je aktuálně velice citlivé, protože se neustále vynořují zprávy o konfliktech

obou skupin. Ve společnosti existují dva hlavní názory ohledně odlišností obou skupin. První

názor říká, že „Romové (Cigáni/Cikáni)“ jsou jiní a podle toho bychom se k nim měli chovat.

Druhý názor říká, že jsou stejní jako majoritní lidé, pouze jsou tmavší pleti, tudíž by se k nim

mělo přistupovat stejně jako k majoritní populaci.

Při realizaci pohybových aktivit, které jsou v současnosti značně deficitní a rovněž tak

v rámci výuky tělesné výchovy a při sportu na výkonnostní nebo vrcholové úrovní nezáleží na

tom, jaký má člověk rasový nebo etnický původ, ale úroveň pohybu je podmíněna

somatickými genetickými predispozicemi. To znamená, že je jedno, jestli je dítě černé, bílé

nebo fialové. Záleží na tom, jestli má zkušenosti s pohybem, je štíhlé nebo trpí nadváhou či

obezitou. Z tohoto hlediska bych se měl zajímat hlavně o somatické rozdíly školních dětí.

Avšak dalším faktorem ovlivňujícím pohybový výkon je úroveň pohybových předpokladů,

které se dají diagnostikovat pomocí motorických testů.

Úroveň aktuálních pohybových předpokladů a tělesného složení závisí na životním stylu

jedince. Je doloženo, že dítě, které vede sedavý životní styl, bude pravděpodobně vykazovat

vyšší procento tělesného tuku, také bude mít méně svaloviny a nejspíše bude mít i horší

výsledky v motorických testech, bude mít horší předpoklady pro pohybové aktivity, pro

aktivní životní styl (Bunc, Skalská, 2011). Aktuální životní styl se tedy odráží v úrovni

měřitelných veličin, jako je motorická výkonnost a tělesné složení.

Pro ověření této hypotézy jsme použili výsledků sledování u dětí prvoplánově

vykazujících odlišný životní styl žijících v sociálně vyloučených romských lokalitách a děti

žijící mimo tyto lokality. Pokud se nám podaří zjistit některé parametry ukazující na tělesné

složení a k tomu také úroveň pohybových předpokladů, měli bychom získat představu o

rozdílu v životním stylu či rozdílu v genetických predispozicích.
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II. Současný stav poznání

a. Životní styl

Lidský život, jeho délka a kvalita je podle zmíněných zdrojů ovlivněna životním stylem

jedince, protože některé rizikové způsoby chování mohou vést k přímému ohrožení zdraví

prostřednictvím infekčních onemocnění, či nepřímo prostřednictvím postupné degenerace

tkání a nástupem civilizačních onemocnění. Životní styl podle uvedených autorů (Machová,

Kubátová, 2006; Duffková et al., 2008; Petráčková, Kraus, 2001) ovlivňují různé faktory.

Mezi objektivní faktory patří například úroveň vzdělání, socioekonomická úroveň nebo

životní prostředí, které se mohou negativně projevovat v kvalitě života nebo ve zdraví

populace v tomto regionu.

Subjektivní faktory ovlivňující životní styl jsou projevy chování, které mohou být buď

kladného charakteru, nebo negativně ovlivňují lidské zdraví. Mezi tyto faktory patří například

vzdělání, výchova, způsob stravování nebo provozovaná pohybová aktivita apod. Množství

pohybové aktivity a příjem energie z potravy podle výše zmíněných autorů ovlivňuje tělesné

složení, se kterým dále souvisí vznik nadváhy a obezity. S těmi jdou ruku v ruce další

civilizační choroby, které negativně ovlivňují kvalitu, ale i délku života.

b. Tělesné složení

Existuje několik pohledů na tělesné složení člověka. Z pohledu civilizačních chorob je

důležitý poměr tukové a tukuprosté tkáně, protože s nakupením tukové tkáně hovoříme o

nadváze a obezitě, jenž dále souvisí s onemocněními, jako je například hypertenze,

metabolický syndrom, cukrovka druhého typu atd.

Pro zjišťování prevalence se využívají různé metody, mezi které patří různé výškově

hmotnostní indexy, jako je například index tělesné plnosti (BMI). Index BMI využívali

Vignerová et al. (2006) v Celostátním antropologickém výzkumu dětí a mládeže 2001. V této

publikaci jsou percentilové grafy vývoje dětí, které při kontrolách využívají čeští pediatři.

Některé percentilové grafy (tělesná výška, tělesná hmotnost, BMI) jsme využili pro hodnocení

výsledků našich probandů.

Výhodou BMI a dalších hmotnostně výškových indexů je snadná realizace

s jednoduchou organizací měření. Pro velké studie se využívá dokonce dotazníkové zjišťování

výšky a hmotnosti, což může vést k zavádějícím výsledkům. Tyto indexy však neukazují
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kvalitativní stránku tělesného složení, takže nemáme přehled o poměru tuku a tukuprosté

hmoty v organismu.

Mezi metody, které dokáží stanovit poměr tuku a tukuprosté hmoty patří například

hydrodenzitometrie, neboli podvodní vážení, které je ale závislé na laboratorním zařízení,

které jenž nelze použít při terénním měření, což stěžuje organizaci měření při výzkumu

v terénu. Dále může docházet i k dalším chybám, které souvisí s nezkušeností, či horší

koordinací probanda.

Jako referenční metoda se využívá DEXA, která funguje na principu rentgenového

záření, což může být problém, kvůli souhlasu probanda s měřením. Dalším úskalím při využití

této metody je opět, již zmiňovaná organizace měření na specializovaném pracovišti, která

nám neumožňuje využít tento přístroj v terénu.

Mezi metody ke stanovení tělesného tuku patří měření tloušťky kožních řas pomocí

kaliperu. Tato technika má spoustu variant s různou přesností. Nevýhodou této techniky, je

podmínka velkého množství zkušeností, jinak vznikají chyby v měření. Z této metody

získáváme hlavně hodnoty podkožního tuku. Z uvedených zdrojů víme, že existuje obezita

manifestní a latentní, kterou bychom pomocí kaliperace nezjistili.

Díky těmto zjištěním jsme se rozhodli využít bioelektrickou impedanční metodu, která

je snadno použitelná pro terénní měření v kombinaci s ověřenými predikčními rovnicemi pro

stanovení tukové a tukuprosté hmoty podle Bunce (2001). Tělesným složením české dětské

populace se zabýval Bunc et al (2005), s jehož populačními normami jsou naše výsledky

porovnány.

Množství tukové hmoty se dá snadno využít jako ukazatel životního stylu, protože

vzniká při pozitivní energetické bilanci, na které se vyjma kvalitativní a kvantitativní složky

potravy podílí také pohybová aktivita (Spiegelman, Flier, 2001).

c. Pohybová aktivita

Pohybová aktivita je nedílnou součástí aktivního životního stylu. Jak bylo zmíněno

v předchozích kapitolách, je součástí tzv. energetické bilance, která ovlivňuje tělesné složení.

Výdej energie se zvyšuje s množstvím vykonané pohybové aktivity (Caspersen et al., 1985).

Predispozice pro pohybovou aktivitu můžeme rozdělit na několik skupin předpokladů

(rychlostní, silové, vytrvalostní, koordinační a předpoklady ke kloubní flexibilitě). Všechny

tyto skupiny pohybových předpokladů se vzájemně prolínají, ale každá skupina předpokladů

má různé možnosti k rozvoji. Podle citovaných autorů (Měkota, Blahuš, 1983; Dovalil, 2005;
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Čelikovský, 1979; Chytráčková, Měkota, 2002; Jeffreys et al., 2013; Jeffreys, Moody, 2016;

Collins et al., 2008) se úroveň pohybových předpokladů zvyšuje s rostoucím množstvím

pohybové aktivity.

Úroveň pohybových předpokladů se hodnotí pomocí různých motorických testů a

testových baterií, kterých existuje velké množství, například EUROFIT Test, IOWA BRACE

Test, FLESHMAN, AAHPERD, apod. Pro hodnocení motorické výkonnosti dětí se v České

republice nejčastěji využívá testová baterie UNIFIT Test 6-60 publikovaná Chytráčkovou a

Měkotou (2002). Jednotlivé testové položky využíval také Bunc et al (2005). S oběma

posledně jmenovanými autory jsme porovnali naše výsledky.


[…]


režim dennímu režimu majoritní dospělé populace. Tato myšlenka by však měla v praxi

nejspíše poměrně složité řešení a jednotlivé zásady by musely být zakotveny už v zákonech

o státní podpoře a v některých dalších zákonech.

Dalším zjištěním je snížená výkonnost u všech dětí z okresu Most stejně jako počet dětí,

které se svým BMI spadají mezi 70.-90. percentil. Pravděpodobným důvodem může být již

zmiňované socioekonomické prostředí, které má značný vliv na výživový režim a množství

řízené pohybové aktivity. Možným řešením by mohlo být více dotovaných sportovních

kroužků, nebo sleva na dani v případě, že rodič doloží pravidelnou docházku do sportovního

kroužku v časové dotaci 60-90 minut alespoň 3x týdně.

VII. Závěr

Cílem práce je zjistit, jaký vliv má odlišný životní styl romských dětí žijících v sociálně

vyloučených romských lokalitách v okrese Most na jejich tělesné složení a motorickou

výkonnost. Druhým cílem je porovnat tělesné složení a motorickou výkonnost majoritních

i sociálně vyloučených dětí z okresu Most s českými populačními normami.

Na základě předchozích studií a cílů práce jsme stanovili 6 hypotéz, u kterých musíme

vzít v potaz velký počet věkových kategorií v rámci porovnávaných skupin.

Při komparaci BMI majoritních a romských chlapců jsme ani v jedné věkové kategorii

nenalezli významně vyšší průměrnou hodnotu BMI romských chlapců, proto hypotézu H1

zamítáme ve všech chlapeckých věkových kategoriích. U patnáctiletých romských dívek jsme

nalezli statisticky významně vyšší průměrnou hodnotu BMI, což potvrzuje H2 pro věkovou

kategorii patnáctiletých dívek. V ostatních věkových kategoriích H2 zamítáme.

Hypotézu H3 potvrzujeme pouze v kategorii osmiletých chlapců, kde romští chlapci

vykazují statisticky významně vyšší průměrnou hodnotu relativního množství tělesného tuku

než majoritní chlapci. U dívek jsme v žádné kategorii nenalezli statisticky vyšší hodnotu

relativního množství tělesného tuku romských dívek, proto H4 zamítáme ve všech věkových

kategoriích.

Při komparaci rychlostních předpokladů se změnou směru běhu jsme nalezli statisticky

významně nižší průměrný čas u člunkového běhu na 4x10m u čtrnáctiletých majoritních
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chlapců a u dívek ve věkových kategoriích 7, 8, 13, 14 a 15 let. Ve zmíněných dívčích

a chlapeckých kategoriích tedy potvrzujeme hypotézu H5. V ostatních věkových kategorií

dívek i chlapců H5 zamítáme.

Hypotézu H6 potvrzujeme pouze pro věkové kategorie dívek ve věku 7, 8, 10, 14 a 15

let, protože jsme zde nalezli statisticky významně vyšší průměrné hodnoty ve skoku dalekém

z místa. Zmiňované věkové kategorie dívek vykazují významně vyšší předpoklady

pro explozivní sílu dolních končetin. U ostatních věkových kategorií dívek a u všech

věkových kategorií chlapců H6 zamítáme.

Nalezené výsledky a závěry mohou být z velké části ovlivněny povinnou školní

docházkou dětí, protože čas strávený ve škole tvoří poměrně velkou část dne bdění. Lze tedy

předpokládat, že významné rozdíly v tělesném složení a motorické výkonnosti vznikají až

po ukončení základní školy, protože občané s příslušností k romskému etniku podle

zmiňovaných zdrojů dosahují nižšího stupně vzdělání, a tudíž nejsou ovlivněni středoškolskou

docházkou, kde je také povinná tělesná výchova, ale i výuka k aktivnímu životnímu stylu.

Domníváme se, že významné rozdíly v chování mezi majoritní a romskou menšinovou

populací jsou determinovány věkem. Se zvyšujícím se věkem se zvětšují, což negativně

ovlivňuje jejich zdraví. Kdyby dospívající a dospělí Romové zachovali prvky chování

majoritní populace, mohla by vzrůst i jejich naděje na dožití a snížily by se projevy některých

sociálních patologií.

Dále jsme zjistili, že naši probandi často vykazují podprůměrné hodnoty vůči použitým

populačním normám. Z toho plyne, že u školních dětí by mohla být hlavním zásadním

faktorem socioekonomická situace celého mosteckého regionu než život v sociálně

vyloučených romských lokalitách.

Mostecko patří mezi regiony s nejvyšší mírou nezaměstnanosti v ČR. Prakticky to

znamená nižší životní úroveň, takže si rodiny nemohou dovolit kvalitní potraviny

a pravidelnou pohybovou aktivitu svých dětí v placených sportovních organizacích. Navíc

okres Most je poměrně dost zasažený těžbou uhlí a s tím i znečištěnou krajinou, což může

znamenat i dýchací problémy nebo nezájem o pěší turistiku krajinou.

Zjištěná fakta o nižší motorické výkonnosti dětí v mosteckém regionu by mohla sloužit

k podnícení debaty o zavedení většího počtu hodin tělesné výchovy do škol nebo zavedení

dotovaných sportovních kroužků pro děti. Další možností je vystavění venkovních veřejných

sportovišť uprostřed panelových sídlišť či výstavba veřejných sportovišť v rámci povinných

rekultivačních programů, která by mohla veřejnost zdarma využívat.
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Slabinou tohoto výzkumu jsou nízké počty probandů v jednotlivých kategoriích. Je však

potřeba si uvědomit, že o moc větší skupinu dětí žijících v sociálně vyloučených romských

lokalitách jsme ani získat nemohli, protože počty těchto dětí jsou omezené. Některé ukazatele

napovídají, že při celorepublikovém průzkumu bychom mohli nalézt více statisticky

významných hodnot, ale takový výzkum podle nás není realizovatelný.
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