PŘÍLOHY

PŘÍLOHA 1: POROVNÁNÍ NAŠICH PRŮMĚRNÝCH HODNOT

ANTROPOMETRICKÝCH PARAMETRŮ S VÝSLEDKY CAV2001

Tabulka 1: Porovnání našich průměrných hodnot antropometrických parametrů s výsledky CAV2001

Věk

Romští chlapci Majoritní chlapci CAV2001

N

Tělesná

výška

[cm]

Tělesná

hmotnost

[kg]

BMI

[Kg/m2]
N

Tělesná

výška [cm]

Tělesná

hmotnost

[kg]

BMI

[Kg/m2]

Tělesná

výška

[cm]

Tělesná

hmotnost

[kg]

BMI

[Kg/m2]

7 13
119,53

±5,50*

23,58

±5,09

16,3

±2,50
15

126,85

±5,15

26,19

±5,17

16,2

±2,37
125,3 24,1 15,6

8 24
126,49

±6,53*

25,63

±4,66

15,9

±1,93
33

130,98

±5,39

28,13

±6,33

16,3

±2,76
131,1 26,8 15,9

9 22
131,61

±5,52*

30,08

±7,48

17,2

±3,08
31

135,05

±9,43

31,07

±8,16

16,7

±2,70
136,4 29,9 16,3

10 23
135,15

±69,6*

31,89

±6,18

17,4

±2,76
31

140,56

±6,30

36,16

±8,71

18,2

±3,45*
141,5 33,2 16,7

11 22
141,16

±6,96*

35,05

±6,92

17,5

±2,83
42

145,93

±7,26

42,75

±10,43*

20,0

±4,17*
146,8 36,8 17,2

12 14
146,84

±6,78*

39,41

±9,97

18,1

±3,78
23

150,78

±8,62

41,25

±9,67

18,0

±2,93
153 40,9 17,8

13 13
159,3

4±9,93

54,45

±11,81*

21,4

±3,85*
13

159,87

±12,12

49,98

±15,90

19,1

±4,00
160,2 46,2 18,4

14 15
163,07

±8,29*

55,84

±20,10

20,7

±6,28
20

165,73

±9,12

54,58

±10,43

19,8

±2,97
167,7 52,7 19,1

15 15
172,23

±8,58

64,27

±13,65

21,6

±3,83
19

176,62

±7,83

66,45

±14,94

21,1

±3,74*
173,9 59,1 19,8

* = významný rozdíl v porovnání s hodnotami s CAV 2001

PŘÍLOHA 2: DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K BIA 2000M

Tabulka 2: BIA 2000 M - přístroj, umístění elektrod na ruce a noze

Obrázek 1: Rozmístění elektrod na noze

(http://www.data-input.de/, online 2.6.2012)

Obrázek 2: rozmístění elektrod na ruce

(http://www.data-input.de/, online 2.6.2012)

Obrázek 3: přístroj BIA2000M (http://www.data-input.de/, online 2.6.2012)

Parametry identifikující tělesné složení u přístroje BIA 2000 M

V této práci využijeme přístroj z Laboratoře sportovní motoriky FTVS UK, tj. BIA

2000 M, který měří tyto ukazatele:

 Tuková tkáň - FM (absolutní hodnota tukové tkáně) a BF (procento tělesného tuku

v celkovém tělesném složení)

 FFM (tukuprostá tkáň)

 ECM

 BCM (vnitrobuněčná = buněčná hmota)

 ECM/BCM (poměr mimobuněčné hmoty a buněčné hmoty)

 TBW

 ICW

 ECW

http://www.data-input.de/
http://www.data-input.de/
http://www.data-input.de/

PŘÍLOHA 3: POPIS JEDNOTLIVÝCH TESTŮ Z TESTOVÉ BATERIE UNIFIT TEST 6

– 60

SKOK DALEKÝ Z MÍSTA ODRAZEM SNOŽMO

Obrázek 4: Popis testu: "Skok daleký z místa odrazem snožmo“ podle Chytráčkové (2002)

LEH – SED OPAKOVANĚ

Obrázek 5: Popis testu: "Leh-sed opakovaně“ podle Chytráčkové (2002)

ČLUNKOVÝ BĚH 4X10 M

Obrázek 6: Popis testu: "Člunkový běh 4x10m“ podle Chytráčkové (2002)

HLUBOKÝ PŘEDKLON V SEDU

Obrázek 7: Popis testu: "Hluboký předklon v sedu“ podle Chytráčkové (2002)

PŘÍLOHA 4: PŘEHLED MOTORICKÝCH TESTŮ V TESTOVÉ BATERII UNIFIT

TEST 6-60

Tabulka 3: Přehled motorických testů v testové baterii UNIFIT Test 6-60 (Chytráčková, Měkota, 2002).

Označení a název testu (měření) Pohybový úkol (zadání) Oblast schopností Vyhodnocení

výsledků

T1 Skok daleký z místa Dosáhnout skokem

z místa odrazem snožmo

co nejdelší vzdálenost

Dynamická –

výbušně explozivně

– silová schopnost

Vzdálenost v cm

(1cm)

T2 Leh-sed opakovaně Provést maximální počet

opakovaných změn

polohy z lehu do sedu a

zpět za dobu 60 s

Dynamická

vytrvalostní silová

schopnost

Počet opakování

(1 cvik)

T3

(a)*

Běh po dobu 12 minut Uběhnout za dobu 12

min co nejdelší

vzdálenost

Dlouhodobá běžecká

vytrvalostní

schopnost

Vzdálenost

(10 m)

T3

(b)*

Vytrvalostní člunkový běh Uběhnout zadanou

rychlostí co nejdelší

vzdálenost

Dlouhodobá běžecká

vytrvalostní

schopnost

Čas v min

(0,5 min)

T3

(c)*

Chůze na vzdálenost 2 km Překonat chůzí

vzdálenost 2 km

v nejkratším čase

Dlouhodobá

lokomoční

vytrvalostní

schopnost

a) Čas v min (1 s)

b) Index

kardiorespirační

zdatnosti

T

4-1

Člunkový běh 4x10 Čtyřikrát překonat

během vzdálenost 10 m

předepsaným způsobem

v nejkratším čase

Běžecká rychlostní

schopnost

Čas v s (0,1s)

T

4-2

Shyby (chlapci) Provést maximální počet

shybů

Vytrvalostně silová

schopnost

Počet

Výdrž ve shybu (dívky) Vydržet ve shybu co

nejdelší dobu

Vytrvalostně silová

schopnost

Čas v s

(1 s)

T

4-3

Hluboký předklon v sedu Dosáhnout konečky

prstů ruky v hlubokém

předklonu v sedu co

nejdále

Pohyblivostní

schopnost

Vzdálenost v cm

(1 cm)

*) Testy T4 jsou volitelné dle věku:

T 4-1 do 14 let

T 4-2 15 – 25/30 let

T 4-3 nad 25/30 let

PŘÍLOHA 5: NORMY RELATIVNÍHO MNOŽSTVÍ TĚLESNÉHO TUKU PRO ČESKOU

POPULACI PODLE BUNCE ET AL. (2005)

Tabulka 4:Normy procenta tělesného tuku v organismu dětí a mládeže podle Bunce (2005)

Věk
[roky]

chlapci dívky

Podprůměr
[%]

Průměr
[%]

Nadprůměr
[%]

Podprůměr
[%]

Průměr
[%]

Nadprůměr
[%]

7 23,5 18,5 14,4 28,4 23,6 19

8 23 18,1 14 28 23,2 18,6

9 22,6 17,8 13,6 27,5 22,8 18,2

10 22 17,3 13 27,1 22,4 17,8

11 21,3 16,8 12,4 26,7 22 17,3

12 20,6 16,1 11,7 26,2 21,5 16,8

13 20 15,5 11 25,7 21 16,3

14 16,1 15 10,5 25,3 20,6 15,9

15 19 14,5 10,1 24,9 20,2 15,5

PŘÍLOHA 6: NORMY MOTORICKÉ VÝKONNOSTI PRO ČESKOU POPULACI PODLE

BUNCE ET AL. (2005)

Tabulka 5: člunkový běh - normy podle Bunce et al. (2005)

člunkový běh [s]

Věk
[roky]

chlapci dívky

podprůměr průměr nadprůměr podprůměr průměr nadprůměr

7 15,1 13,6 12,1 14,8 13,3 11,8

8 14,7 13,2 11,7 15,2 13,7 12,2

9 14,5 13,1 11,6 15,4 13,9 12,5

10 14,1 12,6 11,2 14,8 13,3 11,8

11 13,8 12,4 11 14,7 13,2 11,7

12 13,8 12,3 10,9 14,1 12,6 11,2

13 13,5 12 10,6 13,8 12,4 11

14 13,3 11,6 10,4 13,7 12,3 10,9

15 13 11,3 10,1 13,4 12,4 10,9

Tabulka 6: Leh-sed - normy podle Bunce et al. (2005)

leh-sed [počet]

Věk
[roky]

chlapci dívky

podprůměr průměr nadprůměr podprůměr průměr nadprůměr

7 24 31-35 38 18 24-28 34

8 28 34-36 40 21 28-32 36

9 32 36-38 42 22 31 40

10 34 38-40 44 23 32 41

11 36 40-42 46 24 33 42

12 38 42-44 48 25 34 44

13 39 43-45 49 26 36 46

14 40 44-47 51 27 36 45

15 42 46-49 53 25 34 39

Tabulka 7: Skok daleký - normy podle Bunce et al. (2005)

Skok daleký [cm]

Věk
[roky]

chlapci dívky

podprůměr průměr nadprůměr podprůměr průměr nadprůměr

7 113 131 149 106 124 142

8 122 140 158 116 134 152

9 131 149 167 125 143 16

10 139 157 176 134 152 170

11 146 166 180 142 161 180

12 153 174 196 147 167 187

13 163 184 207 153 174 195

14 173 196 220 156 178 199

15 189 212 234 150 170 191

Tabulka 8: Hloubka předklonu - normy podle Bunce et al. (2005)

Hloubka předklonu [cm]

Věk
[roky]

chlapci dívky

podprůměr průměr nadprůměr podprůměr průměr nadprůměr

7 2 6 9 4 7 10

8 2 6 9 5 8 12

9 0 4 8 6 10 14

10 0 4 8 6 10 14

11 0 4 8 6 10 14

12 0 4 8 6 10 14

13 2 5 9 7 11 15

14 2 5 9 7 12 16

15 1 4 9 8 14 18

PŘÍLOHA 7: GRAFY SROVNÁNÍ TĚLESNÉ VÝŠKY NAŠICH PROBANDŮ

S POPULAČNÍMI NORMAMI CAV2001 A S VÝZKUMEM KUBÁTOVÉ (2011)

Graf 1: Porovnání průměrných hodnot tělesné výšky s českými normami (Vignerová et al., 2006) a výzkumem

Kubátové (2011) – chlapci

Graf 2: Porovnání průměrných hodnot tělesné výšky s českými normami (Vignerová et al., 2006) a výzkumem

Kubátové (2011) – dívky
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PŘÍLOHA 8: GRAFY SROVNÁNÍ TĚLESNÉ HMOTNOSTI NAŠICH PROBANDŮ

S POPULAČNÍMI NORMAMI CAV2001 A S VÝZKUMEM KUBÁTOVÉ (2011)

Graf 3: Porovnání průměrných hodnot tělesné hmotnosti s českými normami (Vignerová et al., 2006) a

výzkumem Kubátové (2011) – Chlapci

Graf 4: Porovnání průměrných hodnot tělesné hmotnosti s českými normami (Vignerová et al., 2006) a

výzkumem Kubátové (2011) – dívky
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PŘÍLOHA 9: GRAFY SROVNÁNÍ BMI NAŠICH PROBANDŮ S POPULAČNÍMI

NORMAMI CAV2001 A S VÝZKUMEM KUBÁTOVÉ (2011)

Graf 5: Porovnání průměrných hodnot BMI s českými normami (Vignerová et al., 2006) a výzkumem Kubátové

(2011) – Chlapci

Graf 6: Porovnání průměrných hodnot BMI s českými normami (Vignerová et al., 2006) a výzkumem Kubátové

(2011) - dívky
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PŘÍLOHA 10: GRAFY SROVNÁNÍ RELATIVNÍHO MNOŽSTVÍ TĚLESNÉHO TUKU

NAŠICH PROBANDŮ S POPULAČNÍMI NORMAMI PODLE BUNCE ET AL (2005)

Graf 7: Komparace relativního množství tělesného tuku našich skupin s průměrnými výsledky Bunce et al.

(2005)

12

17

22

27

32

7 8 9 10 11 12 13 14 15

Tělesný tuk
[%]

Věk [roky]

Komparace relativního množství tukové tkáně

Průměrné hodnoty relativního množství tukové hmoty chlapců v ČR podle Bunce et al (2005)
Průměrné hodnoty relativního množství tukové tkáně u dívek v ČR podle Bunce et al (2005)
Průměrné hodnoty relativního množství tukové tkáně našich romských chlapců
Průměrné hodnoty relativního množství tukové tkáně našich romských dívek
Průměrné hodnoty relativního množství tukové tkáně našich majoritních dívek
Průměrné hodnoty relativního množství tukové tkáně našich majoritních chlapců

PŘÍLOHA 11: GRAFY SROVNÁNÍ SKOKU DALEKÉHO Z MÍSTA NAŠICH PROBANDŮ

S POPULAČNÍMI NORMAMI PODLE BUNCE ET AL. (2005) A PŘÍRUČKOU UNIFIT

TEST 6-60 PODLE CHYTRÁČKOVÉ (2002)

Graf 8: Komparace průměrných hodnot skoku dalekého našich chlapců s výsledky Bunce et al. (2005) a

Chytráčkové (2002)

Graf 9: Komparace průměrných hodnot skoku dalekého našich dívek s výsledky Bunce et al. (2005) a

Chytráčkové (2002)
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PŘÍLOHA 12: GRAFY SROVNÁNÍ POČTU SED-LEHŮ ZA MINUTU NAŠICH

PROBANDŮ S POPULAČNÍMI NORMAMI PODLE BUNCE ET AL. (2005)

A PŘÍRUČKOU UNIFIT TEST 6-60 PODLE CHYTRÁČKOVÉ (2002)

Graf 10: Komparace průměrných hodnot leh-sedů našich chlapců s výsledky Bunce et al. (2005) a Chytráčkové

(2002)

Graf 11: Komparace průměrných hodnot leh-sedů našich dívek s výsledky Bunce et al. (2005) a Chytráčkové

(2002)
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PŘÍLOHA 13: GRAFY SROVNÁNÍ ČLUNKOVÉHO BĚHU NAŠICH PROBANDŮ

S POPULAČNÍMI NORMAMI PODLE BUNCE ET AL. (2005)

Graf 12: Komparace průměrných hodnot člunkového běhu našich chlapců s výsledky Bunce et al. (2005)

Graf 13: Komparace průměrných hodnot člunkového běhu našich dívek s výsledky Bunce et al. (2005)
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PŘÍLOHA 14: GRAFY SROVNÁNÍ HLUBOKÉHO PŘEDKLONU NAŠICH

PROBANDŮ S POPULAČNÍMI NORMAMI PODLE BUNCE ET AL (2005)

Graf 14:Komparace průměrných hodnot hlubokého předklonu našich chlapců s výsledky Bunce et al. (2005)

Graf 15: Komparace průměrných hodnot hlubokého předklonu našich dívek s výsledky Bunce et al (2005)
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PŘÍLOHA 15: ADMINISTRATIVNÍ ROZDĚLENÍ OKRESU MOST

Obrázek 8: Administrativní dělení okresu Most (ČSÚ, 2008)